
Pag. 1

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO
Provincia di Teramo

Codice Fiscale n° 82000070670 Partita I.V.A. n° 00252130679

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 73 DEL 07/05/2025
________________________________________________________________________________

OGGETTO: APPROVAZIONE, IN LINEA TECNICA, DEL PROGETTO DI
FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA RELATIVO ALL’INTERVENTO
DENOMINATO: “MANUTENZIONE STRAORDINARIA LARGO S. ANTONIO E
REALIZZAZIONE PASSAGGIO PEDONALE RIALZATO IN SANTA MARIA
DELL’ARCO"
________________________________________________________________________________

L’Anno duemilaventicinque il giorno sette del mese diMaggio alle ore 13:52, presso la
Sala della Giunta, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero
oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

All’appello Risultano: Presenti Assenti

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X

2 ROSSI MIRKO Vicesindaco X

3 CORDONE DONATELLA Assessore X

4 ANDRENACCI KATIA Assessore X

5 NOBILE ERNESTO Assessore X

Totali: 4 1

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio.

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 12/05/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI:

• Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 27.11.2023, con la quale è stato approvato il
DUP - Documento Unico di Programmazione 2024-2025-2026 e la successiva
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 31.01.2024, di approvazione della nota di
aggiornamento;

• Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 28.12.2023, con la quale è stato approvato il
“Programma Triennale OO.PP. 2024/2026 ed elenco annuale 2024 e del programma
biennale degli acquisti di forniture e servizi 2024/2026”;

• Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 31.01.2024, con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione 2024-2026;

RILEVATO che l’Amministrazione comunale di Mosciano Sant’Angelo (TE) ha rappresentato
all’Ufficio Urbanistica la necessità di procedere, con l’urgenza del caso (rif. nota n° 25797 del
04.11.2024, in atti), alla realizzazione di alcuni interventi sulla viabilità;

DATO ATTO che:
• con Determinazione RG 1037 del 21.11.2024 (decisione di contrarre/decisione di
affidamento efficace-atto costitutivo di affidamento e impegno di spesa), l’incarico relativo
alla redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica è stato affidato congiuntamente,
per le rispettive competenze, all’Ing. Augusto Corneli, con sede legale a Giulianova, in via
La Spezia, 5 (P.Iva 02041480670), e al Geom. Valeria Gatti, con sede legale in Via dei
Morelli, 36 di Sant’Omero (P.Iva 01682120678);

• la convenzione d’incarico prog. Rep. N° 17/2024 è stata sottoscritta in data 17.12.2024;
• In data 18.03.2025, reg. al n° 6445/2025 di protocollo dell’Ente, i professionisti incaricati
hanno rimesso la documentazione relativa al progetto di fattibilità, composta dai seguenti
elaborati (IN ATTI):

1.Relazione tecnica generale.
2.Computo metrico dei lavori da eseguire in largo Sant’Antonio.
3.Computo metrico delle opere da eseguire in contrada Santa Maria dell’Arco.
4.Quadro Economico indicativo.
5. Prime indicazioni per la stesura del PSC per i lavori da eseguire in largo
Sant’Antonio.

6. Prime indicazioni per la stesura del PSC per i lavori da eseguire in contrada Santa
Maria dell’Arco.

7. Tavole 1-a, 1-b, riguardanti le opere da eseguire in largo Sant’Antonio.
8. Tavola 3 riguardante le opere da eseguire in contrada Santa Maria dell’Arco

• Il progetto di fattibilità prevede un importo dei lavori (previsionale e indicativo) netto pari a
€ 25.578,98, suddiviso nei due sub-interventi: Largo Sant’Antonio, € 16.207,18;
Attraversamento pedonale, € 9.371,80, per un Quadro Economico indicativo totale pari a €
39.000,00;

VISTE E RICHIAMATE le note n° 5537 del 10.03.2025; n° 8624 del 10.04.2025 e n° 9281 del
18.04.2025 (in atti);

VISTO E RICHIAMATO l’art. 1, comma 4, della Legge n° 55/2019, come modificato dall’Art. 1,
comma 70, della Legge n° 213/2023 (“… i soggetti attuatori di opere per le quali deve essere
realizzata la progettazione possono avviare le relative procedure di affidamento anche in caso di
disponibilità di finanziamenti limitati alle sole attività di progettazione …”);

VISTA E RICHIAMATA la Deliberazione n° 270/2021 della Corte dei Conti - Sezione regionale
di controllo della Regione Lombardia – con la quale si evidenzia che “gli attuatori di opere, per le
quali deve essere realizzata la progettazione, possono avviare […], le relative procedure di
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 12/05/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 3

affidamento anche in caso di disponibilità di finanziamenti limitati alle sole attività di
progettazione, a condizione che quest’ultime abbiano l’adeguata copertura finanziaria, attengano
alla realizzazione di opere pubbliche di interesse generale, aventi una ragionevole e probabile
fattibilità sia in termini tecnici che finanziari, e venga rispettato il principio di autosufficienza
dell’amministrazione”;

RITENUTO pertanto di approvare, in linea tecnica, il progetto di fattibilità rimesso dai
professionisti incaricati, anche al fine di procedere al reperimento dei fondi necessari al
completamento della progettazione e alla successiva realizzazione dell’opera, anche per stralci
funzionali;

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici”;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”;
VISTI i pareri resi dai Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 del Dlgs n° 267/00;
Con voti palesi unanimi e favorevoli

DELIBERA

1. LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. DI APPROVARE, in linea tecnica, il progetto di fattibilità rimesso dai professionisti
incaricati, anche al fine di procedere al reperimento dei fondi necessari al completamento
della progettazione e alla successiva realizzazione dell’opera, anche per stralci funzionali,
composto dai seguenti elaborati (IN ATTI):

a) Relazione tecnica generale.
b) Computo metrico dei lavori da eseguire in largo Sant’Antonio.
c) Computo metrico delle opere da eseguire in contrada Santa Maria dell’Arco.
d) Prime indicazioni per la stesura del PSC per i lavori da eseguire in largo
Sant’Antonio.

e) Prime indicazioni per la stesura del PSC per i lavori da eseguire in contrada
Santa Maria dell’Arco.

f) Tavole 1-a, 1-b, riguardanti le opere da eseguire in largo Sant’Antonio.
g) Tavola 3 riguardante le opere da eseguire in contrada Santa Maria dell’Arco

e comportante un Quadro Economico complessivo (previsionale) pari a € 39.000,00, come
articolato in premessa;

3. DI DARE ATTO che lo stesso Quadro Economico è suscettibile di variazione da definirsi e
quantificarsi nel dettaglio con le successive fasi di progettazione previste dalla normativa
vigente;

4. DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134 – 4° comma – del D.Lgs.
267/2000 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali).

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 12/05/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 4

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di delibera che precede;

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL;

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

- Di approvare, come in effetti approva, la proposta di delibera che precede.

Inoltre,

LA GIUNTA COMUNALE

Stante l’urgenza del provvedimento;

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge;

D E L I B E R A

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4°

comma del TUEL.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 12/05/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 5

Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
Galiffi Giuliano Dr.ssa Raffaella D'Egidio

(Atto Sottoscritto Digitalmente)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 12/05/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO
AREA 4 - URBANISTICA DEMANIO E SPORT
AREA 4 - URBANISTICA DEMANIO E SPORT

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 83 del 07/05/2025

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267

AREA 4 - URBANISTICA DEMANIO E SPORT

In ordine alla regolarità tecnica, si esprime PARERE FAVOREVOLE*.

Note:
Con espresso richiamo alla nota n° 9281 del 18.04.2025

Li, 07/05/2025
Il Responsabile Area Urbanistica
SERRANO' LODOVICO EMILIO

(Atto Sottoscritto Digitalmente)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da LODOVICO EMILIO SERRANO' e stampato il giorno 12/05/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO
AREA 4 - URBANISTICA DEMANIO E SPORT
AREA 4 - URBANISTICA DEMANIO E SPORT

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 83 del 07/05/2025

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267

SETTORE (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA

In ordine alla regolarità contabile, si esprime PARERE FAVOREVOLE

Note:
Si esprime parere favorevole sulla proposta; si evidenzia tuttavia che, allo stato attuale, i fondi
richiesti non risultano stanziati nel bilancio di previsione 2025/2027. Pertanto, per la realizzazione
dell’opera sarà necessario reperire le relative risorse finanziarie

Li, 07/05/2025
Il Responsabile Di Settore

gaudini daniele
(Atto Sottoscritto Digitalmente)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da daniele gaudini e stampato il giorno 12/05/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO
Provincia di Teramo

Codice Fiscale n° 82000070670 Partita I.V.A. n° 00252130679

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 73 DEL 07/05/2025
________________________________________________________________________________

OGGETTO: APPROVAZIONE, IN LINEA TECNICA, DEL PROGETTO DI
FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA RELATIVO ALL’INTERVENTO
DENOMINATO: “MANUTENZIONE STRAORDINARIA LARGO S. ANTONIO E
REALIZZAZIONE PASSAGGIO PEDONALE RIALZATO IN SANTA MARIA
DELL’ARCO"
________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E ESECUTIVITA’

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

o è divenuta esecutiva il giorno 07/05/2025, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.- D.Lgs.
18 agosto 2000 n. 267.

o Viene pubblicata all’albo pretorio comunale, come previsto dall’articolo 124, comma 1,
D.Lgs. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi a partire dal 12/05/2025 e
contemporaneamente comunicati ai capigruppo consigliari ai sensi dell’art. 125, comma 1
della Legge 267/00.

Dalla Residenza Comunale, lì 12/05/2025
L'istruttore

Amatucci Valeria
(Atto Sottoscritto Digitalmente)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Valeria Amatucci e stampato il giorno 12/05/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


